
 
BGSDS 080 DE 01MAI2015 – Menezes-SGP/SDS - Página1  

 
 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 
SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 

Boletim Geral da Secretaria de Defesa Social 
 

Ano II - Recife, sexta-feira, 01 de maio de 2015 - Nº 080 
 

SECRETÁRIO: Alessandro Carvalho Liberato de Mattos 
 

 
 
 
 

 
1 - TRANSCRIÇÕES DO DIARIO OFICIAL Nº 080 DE 01/05/2015 
 

1.1 - Governo do Estado:  
 
Sem alteração para SDS 
 

1.2 - Secretaria de Administração:  
 
Sem alteração para SDS 
 

1.3 - Secretaria da Casa Civil: 
 
PORTARIAS DO DIA 30 DE ABRIL DE 2015. 
O SECRETÁRIO DA CASA CIVIL, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o disposto no Decreto nº 25.845, de 11 de 
setembro de 2003, e alterações, RESOLVE: 

 
Nº 399 - Autorizar os afastamentos do Estado, tendo em vista solicitação do Secretário de Defesa Social, do Comissário de 
Polícia RUY TERRBRAN MILHOMEN MOREIRA JÚNIOR, e do Agente de Polícia LEÔNCIO COELHO DE 
ALBUQUERQUE NETO, da referida Secretaria, para, em São Luís – MA, nos dias 01 e 02 de abril de 2015, tratarem de 

assuntos da sobredita Secretaria. 
 
Nº 400 - Autorizar os afastamentos do Estado, tendo em vista solicitação do Secretário de Defesa Social, do Delegado de 
Polícia CLÁUDIO JOSÉ PEREIRA DE LIMA CASTRO, e dos Agentes de Polícia CLODOMIR MIGUEL DA SILVA e 
WASHINGTON LEITE ALVES DA SILVA, da referida Secretaria, para, em São Paulo - SP, no dia 23 de abril de 2015, 

tratarem de assuntos da sobredita Secretaria. 
 
Nº 403 - Autorizar o afastamento do Estado, tendo em vista solicitação do Chefe da Casa Militar, do Maj BM LEONARDO 
RODRIGUES DOS SANTOS, do referido Órgão, para, em Fortaleza – CE, no período de 04 a 06 de maio de 2015, tratar de 

assuntos de interesse do sobredito Órgão. 
ANTÔNIO CARLOS DOS SANTOS FIGUEIRA 

Secretário da Casa Civil 
ERRATA 

Na Portaria nº 362, de 22 de abril de 2015: 
Onde se lê: ...nos dias 28 e 29 de abril de 2015... 
Leia-se: ...no período de 27 a 29 de abril de 2015... 

 
 

1.4 - Funape – Fundação de Aposentadorias e Pensões dos Servidores do Estado de 
Pernambuco: 
 
 

FUNDAÇÃO DE APOSENTADORIAS E 
PENSÕES DOS SERVIDORES DO ESTADO DE 

PERNAMBUCO - FUNAPE 

PRIMEIRA PARTE 
Poder Executivo 

 



 
BGSDS 080 DE 01MAI2015 – Menezes-SGP/SDS - Página2  

A Diretora-Presidente RESOLVE publicar a relação das Portarias de concessão de aposentadoria dos servidores, 
transferência para reserva e reforma dos militares e informar que estão disponíveis, no endereço eletrônico 
www.funape.pe.gov.br . 

Portaria nº 1437, ADA RAMOS DE SOUZA, 0001514938, 2015103285; Portaria nº 1438, ADEILSON JANUARIO DE 
SOUZA, 0001516841, 2015103294; Portaria nº 1439, ANA MARIA DE BARROS COELHO, 0001513494, 2015103287; 
Portaria nº 1440, BORIS JEAN MENDES DA SILVA, 0001201050, 2015102937; Portaria nº 1441, CARLOS ALBERTO DA 
FONSECA ARRUDA, 0001597426, 2015102940; Portaria nº 1442, CICERO PEDRO DA SILVA, 0001505017, 2015103127; 
Portaria nº 1443, EDSON MONTEIRO DE ALBUQUERQUE, 0001505130, 2015103291; Portaria nº 1444, ELENILSON 
JOSÉ DE FARIAS, 0001529820, 2015102935; Portaria nº 1445, ERASMO PAULINO SILVA FILHO, 0001499238, 
2015103292; Portaria nº 1446, JOÃO CARLOS PEREIRA DA SILVA, 0001586840, 2015102939; Portaria nº 1447, JOSAN 
ANTONIO DOS SANTOS, 0002215667, 2015102464; Portaria nº 1448, JOSÉ CRISVALDO BRANDÃO, 0001402790, 
2015103297; Portaria nº 1449, JOSÉ EVERALDO OLIVEIRA DA SILVA, 0001569090, 2015103288; Portaria nº 1450, JOSÉ 
LOPES DO NASCIMENTO, 0001198220, 2015103109; Portaria nº 1451, JOSÉ MARCELO FELICIANO, 0001527452, 
2015103108; Portaria nº 1452, LUIZ EUGENIO DA COSTA, 0001505734, 2015103295; Portaria nº 1453, MARCOS 
BANDEIRA DE MELO, 0001505807, 2015103286; Portaria nº 1454, MARIA CARMELITA MAIA E SILVA, 0001636090, 
2015101390; Portaria nº 1455, MARIA DO CARMO DE BARROS CORREIA, 0001402897, 2015103451; Portaria nº 1456, 
MARIA SORAYA DE QUEIROZ CURVELO, 0001569147, 2015102938; Portaria nº 1457, MARIVAN BEZERRA LOLA, 
0001492411, 2015102934; Portaria nº 1458, MUCIO JOSÉ DE SOUZA SANTOS, 0001239171, 2015102936; Portaria nº 
1459, ODETE MARIA DA SILVA VITAL, 0001587358, 2015103290; Portaria nº 1460, VALMIR JOSÉ DOS SANTOS, 
0001569279, 2015102462. 

Tatiana de Lima Nóbrega 

Diretora-Presidente 
 
 

1.5 - Licitações e Contratos:  
 
 

POLÍCIA CIVIL DE PERNAMBUCO 
GABINETE DO CHEFE DE POLÍCIA 

AVISO DE ADESÃO Nº 01/2015-DIAG/PCPE 
A Polícia Civil de Pernambuco, torna público que fez Adesão, como órgão participante, a Ata de Registro de Preços Nº 
017/2014-SAD/PE, oriunda do Processo Licitatório Nº 101.2014. VII.PE.064.SAD - Pregão Eletrônico Nº 064/2014, realizado 
pela Secretaria de Administração do Estado de Pernambuco, cujo objeto refere-se a “Contratação de agente de 

integração para prestação de serviços de operacionalização do Programa Bolsa- Estágio para estudantes de nível médio, 
médio técnico e superior, para atuação nos Órgãos e entidades do Poder Executivo Estadual”, especificamente ao item 2 
(bolsa nível médio) do Lote I – Órgão da Administração direta, tendo como detentor do Registro de Preços, o CENTRO DE 
INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA DE PERNAMBUCO (CIEE/PE), CNPJ Nº 10.998.292/0001- 57, no quantitativo de 14 
(catorze) estagiários, para atender as necessidades do Departamento de Repressão aos Crimes Patrimoniais – DEPATRI. 
Com o Valor total a ser contratado de R$ 49.544,88 (quarenta e nove mil quinhentos e quarenta e quatro reais e oitenta 

centavos). Amparo legal: nos termos do Decreto Estadual Nº 39.437, de 29/05/2013, alterado pelo Decreto Nº 39.990, de 
01/11/2013 e Portarias SAD Nº 1.000 de 16/04/ 2014 e Nº 196, de 06/02/2015. Recife, 30/04/2015. 

Antônio Barros Pereira de Andrade 

Chefe de Polícia Civil 
 

SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
POLÍCIA MILITAR DE PERNAMBUCO 

DIRETORIA DE APOIO ADMINISTRATIVO 
AO SISTEMA DE SAÚDE - DASIS 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Ratifico e Reconheço o Processo Nº 060/2015 - Dispensa de Licitação Nº 040/2015, Objeto: Aquisição de Urgência de 
Material – Bolsa Pressurizadora Para Infusão de Líquidos para uso na UTI do Hospital da PMPE, em favor da Empresa 

Medica Hospitalar Comércio de Produtos de Saúde Ltda ME, no valor de R$ 400,00 (quatrocentos reais). Fato Gerador: 
Comprometer a segurança de pessoas. Enquadramento: Inciso IV, do Art. 24, da Lei Federal Nº 8.666/93 e as alterações da 
Lei 9.648 de 27/05/98. Recife, PE, 30 de abril de 2015. Carlos Roberto Vieira da Cunha - CEL PM - Diretor da DASIS. 

(F) 
 
 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
AVISO DE ADJUDICAÇÃO 

PROCESSO Nº 041.2015.VII.PP.001.SAD. ADJUDICO, nos termos da legislação vigente, o objeto do certame licitatório em 

epígrafe, em favor da licitante TRANS-SERVI TRANSPORTES E SERVIÇOS LTDA – ME, por ter cumprido com todas as 
exigências do ato convocatório e ter ofertado o maior percentual de desconto de 2% (dois por cento) incidente sobre o 
faturamento. Recife, 30 de abril de 2015. Cirilo Veloso, Pregoeiro da CCPLEVII. (F) 
 
 



 
BGSDS 080 DE 01MAI2015 – Menezes-SGP/SDS - Página3  

ESTADO DE PERNAMBUCO 
SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 

COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO 
AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 020/2014 – PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 017/2014-CEL/SDS - Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de capacitação de 

servidores por meio de curso de bem-estar no trabalho e preparação para aposentadoria saudável, com recurso do 
Convênio SENASP/MJ Nº 759576/2011 (315/2011). A presente licitação fica SUSPENSA - SINE DIE, haja vista, o referido 
pregão sofrer impugnação no item 11 - subitem 23 do Termo de Referência. Recife - PE, 30 de abril de 2015. MARCOS 
SILVA DE LIMA - Presidente e Pregoeiro da CEL/SDS. (F) 

 
SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO EMERGENCIAL 

APRESENTAÇÃO DE PROPOSTA 

O Presidente e Pregoeiro da Comissão Permanente de Licitação da Secretaria de Defesa Social, avisa aos interessados 
que será elaborado Dispensa de Licitação Emergencial, com fulcro no inciso IV do art. 24 da Lei Nº 8.666/93 e alterações, 
tendo em vista que o Convite Nº 001/2015-CPL/SDS – Processo Licitatório Nº 007/2015/CPL/SDS, tendo por objeto a 
Recuperação do Telhado do Hangar do GTA/SDS, deu-se deserto. O Termo de Referência e anexos estarão à disposição 
dos interessados no site www.licitacoes.pe.gov.br, do dia 04/05/15 ao dia 05/05/15 e o recebimento das propostas de 

preços dar-se-á das 09h às 17h00m do dia 06/05/2015, na sala da CPL/SDS, sito a Rua São Geraldo, 111, Santo Amaro – 
Recife, fone: (81) 31835058/5082. Recife, 30 de abril de 2015. JAILSON TOMÉ FERREIRA DA COSTA - Pregoeiro e 

Presidente. (F) 
 

 
 
 
 
 

 
 

2 - TRANSCRIÇÕES DO DIARIO OFICIAL Nº 080 DE 01/05/2015 
 
 

2.1 – Portarias do Secretário de Defesa Social: 
 
Sem alteração 

 

2.2 - Portarias da Polícia Militar de Pernambuco: 
 
  
POLÍCIA MINITAR DE PERNAMBUCO 
PORTARIA DO COMANDO DO 13º BPM Nº 063, de 29/04/2015. EMENTA: Prorroga Prazo Para Conclusão de Processo 
de Licenciamento “Ex – Officio” a Bem da Disciplina. O Comandante do 13º BPM – Batalhão Coronel João Nunes, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos II e XIV do artigo 130 do Regulamento Geral da PMPE, aprovado por 
meio do Decreto nº 17.589, de 16 de junho de 1994, com base no art. 27 da Portaria do CG nº 088, de 24 de janeiro de 
2007, publicada no SUNOR nº 002, de 31 de janeiro 2007. RESOLVE: I – Prorrogar, por 50 (cinquenta) dias, a contar de 

12ABR15, o prazo concedido na Portaria do Comando do 13º BPM nº 029, de 20 de fevereiro de 2015, publicada no Diário 
Oficial do Estado de 25 de fevereiro de 2015, a qual Submete o Sd QPMG/ Mat. 110591-4/13º BPM – MARCUS DIOGENES 
GONÇALVES DA SILVA, a Processo de Licenciamento Ex-Offício a Bem da Disciplina, por solicitação do Oficial 
Encarregado, tendo em vista a necessidade de realização de novas diligências; II – Publique-se. Recife-PE, em 29 de abril 
de 2015. CARLOS JOSÉ VIANA NUNES – Ten Cel PM Comandante do 13º BPM 

 
 

2.3 - Portarias do Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco: 
 
Sem alteração 

 
2.4 - Portarias da Policia Civil de Pernambuco: 
 
Sem alteração 
 
 
 
 

SEGUNDA PARTE 
Secretaria de Defesa Social 

 



 
BGSDS 080 DE 01MAI2015 – Menezes-SGP/SDS - Página4  

2.5 - Provimento da Corregedoria Geral SDS: 
 
CORREGEDORIA GERAL 
PROVIMENTO CORRECIONAL – COR GER. Nº 001, de 27ABR15. Dispõe sobre a competência e as atribuições da 

Corregedoria Geral da Secretaria da Defesa Social, enquanto Órgão Superior de Controle Disciplinar Interno, e a 
necessidade de uniformização de publicação de Portarias instauradoras de Procedimentos Administrativos, no âmbito da 
Corregedoria Geral, previstas na Lei 11.929, de 02 de janeiro de 2001 e suas posteriores alterações; O Corregedor Geral, 
no uso das suas atribuições, considerando que se faz necessário aplicar os princípios da publicidade, mas com 
razoabilidade, proporcionalidade e economicidade, especialmente no âmbito das atividades disciplinares desenvolvidas por 
esta Corregedoria Geral; considerando que publicações atinentes às Portarias instauradoras de Procedimentos 
Administrativos no Diário Oficial do Estado de Pernambuco, representam ônus financeiro de vulto a esta Corregedoria, por 
vezes desnecessário, mas sem observância da razoabilidade, proporcionalidade e economicidade, sob o único argumento 
da publicidade; considerando que todos os Poderes, entes federados e órgãos da Administração Pública direta e indireta 
brasileira submetem-se ao princípio constitucional da publicidade, resultante do princípio democrático, o qual determina que 
sejam publicados seus atos administrativos; considerando a existência de Boletim Geral Eletrônico da Secretaria de Defesa 
Social acessível à qualquer cidadão e em especial aos servidores através do endereço eletrônico www.sds.pe.gov.br; 
considerando a amplitude e alcance da rede mundial de computadores, o que realiza a publicidade e traz a transparência 
desejada aos atos administrativos desta Corregedoria Geral ao mesmo tempo em que se demonstra razoável e mais 
econômico ao erário publico; considerando que desta forma atende em sua plenitude aos princípios constitucionais da 
Ampla Defesa e Contraditório; considerando que as Portarias instauradoras de Procedimentos Administrativos de cada feito, 
no âmbito da Corregedoria Geral, atendem ao disposto no art. 37, caput, da Constituição Federal; RESOLVE:  
Art. 1º - A Publicação das Portarias inaugurais referentes aos Procedimentos Administrativos Disciplinares deverão ser 

publicadas no Boletim Geral Eletrônico de Defesa Social, acessível a todos através do endereço eletrônico 
www.sds.pe.gov.br; que deverá conter, no mínimo: número sequencial da portaria; sucinto relato dos fatos a serem 
apurados, identificação do servidor e a menção da disciplina e regime jurídico próprios vinculados a cada servidor, local, 

data, nome e cargo da autoridade subscritora.  
Art. 2º - Revogam-se todas as disposições contrárias a esse Provimento Correcional, em especial, ao Art. 1º da Portaria nº 

245/2012-CORGER, datada de 08/06/2014.  
Art. 3º Será publicado em Boletim Interno minuta/modelo de atos objetos da presente;  
Art. 4º Este Provimento entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial do Estado de Pernambuco e no Boletim 

Geral Eletrônico de Defesa Social. Recife, 27 de abril de 2015.  
SERVILHO SILVA DE PAIVA 

Corregedor Geral. 
 

 
 

 

 
3 - PUBLICAÇÕES DE INTERESSE DO PÚBLICO INTERNO (SDS, PCPE, GGPOC, PMPE 
e CBMPE) 
 
3.1 – Portarias do Secretário de Defesa Social: 
 
PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições, em obediência às disposições contidas no Art. 5º, do Decreto nº 
36.849/2011, alterado pelo Decreto 41.458/2015, resolve:  

 
Nº 2201, DE 30/04/2015 - Remover o Escrivão de Polícia Diogenes Silvestre Buarque da Silva, matrícula nº 350990-7, da 

2ª Equipe da Central de Plantões da Capital, da DIM, para a 2ª Equipe de Plantão da Delegacia de Polícia de Crimes Contra 
Criança e Adolescente, da UNIPRECCA/DPCA/GCOE/DIRESP. 
 
Nº 2202, DE 30/04/2015 – Remover o Escrivão de Polícia Ricardo de Assis Valença Júnior, matrícula nº 273728-0, da 2ª 

Equipe da Central de Plantões da Capital, da DIM, para a 2ª Equipe de Plantão da Delegacia de Polícia de Crimes Contra 
Criança e Adolescente, da UNIPRECCA/DPCA/GCOE/DIRESP. 
 
Nº 2203, DE 30/04/2015 – Remover o Comissário Especial de Polícia Lucas Manoel do Oliveira, matrícula nº 160234-9, 

da 2ª Equipe da Central de Plantões da Capital, da DIM, para a 2ª Equipe de Plantão da Delegacia de Polícia de Crimes 
Contra Criança e Adolescente, da UNIPRECCA/DPCA/GCOE/DIRESP. 
 
Nº 2204, DE 30/04/2015 – Remover o Comissário Especial de Polícia Paulo Roberto Santos, matrícula nº 152505-0, da 2ª 

Equipe da Central de Plantões da Capital, da DIM, para a 2ª Equipe de Plantão da Delegacia de Polícia de Crimes Contra 
Criança e Adolescente, da UNIPRECCA/DPCA/GCOE/DIRESP. 
 

TERCEIRA PARTE 
Portarias e deliberações Internas da SDS não publicadas em DOE 

 

http://www.sds.pe.gov.br/


 
BGSDS 080 DE 01MAI2015 – Menezes-SGP/SDS - Página5  

Nº 2205, DE 30/04/2015 – Remover o Escrivão de Polícia Orlando Barros Cavalcanti, matrícula nº 273500-8, da 2ª Equipe 

de Plantão da 1ª Delegacia de Polícia da 19ª Circunscrição – Prazeres, da 6ª DESEC/GCOM/DIM, para a 3ª Equipe de 
Plantão da Delegacia de Polícia de Crimes Contra Criança e Adolescente, da UNIPRECCA/DPCA/GCOE/DIRESP. 
 
Nº 2206, DE 30/04/2015 – Remover o Agente de Polícia Danilo Ricardo da Silva Aragão, matrícula nº 350783-1, da 4ª 

Equipe de Plantão da Delegacia de Polícia da 37ª Circunscrição – Camaragibe, da 9ª DESEC/GCOM/DIM, para a 3ª Equipe 
de Plantão da Delegacia de Polícia de Crimes Contra Criança e Adolescente, da UNIPRECCA/DPCA/GCOE/DIRESP. 
 
Nº 2207, DE 30/04/2015 – Remover o Agente de Polícia Jarbas Luciano de Souza Santos Júnior, matrícula nº 319595-3, 

da 4ª Equipe de Plantão da Delegacia de Polícia da 37ª Circunscrição – Camaragibe, da 9ª DESEC/GCOM/DIM, para a 3ª 
Equipe de Plantão da Delegacia de Polícia de Crimes Contra Criança e Adolescente, da 
UNIPRECCA/DPCA/GCOE/DIRESP. 
 
Nº 2208, DE 30/04/2015 – Remover o Agente de Polícia Silvio Gomes da Silva, matrícula nº 350539-1, da Delegacia de 

Polícia da 3ª Circunscrição – Joana Bezerra, da 1ª DESEC, para a Delegacia de Polícia da 24ª Circunscrição – Varadouro, 
da 7ª DESEC, ambas da GCOM/DIM, sem prejuízo da vinculação ao território escolhido pelo mesmo no ato de sua inscrição 
do Concurso Público regido pelo edital aprovado pela Portaria Conjunta SARE/SDS n° 44, de 14/08/2006, com Anexo Único 
retificado pela Portaria Conjunta SARE/SDS n° 053, de 11/10/2006, para provimento de cargo no âmbito da Instituição. 
 
Nº 2209, DE 30/04/2015 – Remover a Agente de Polícia Nibania Maria Rodrigues de Lima, matrícula nº 319755-7, da 

Delegacia de Polícia da 24ª Circunscrição – Varadouro, da 7ª DESEC, para a Delegacia de Polícia da 3ª Circunscrição – 
Joana Bezerra, da 1ª DESEC, ambas da GCOM/DIM, sem prejuízo da vinculação ao território escolhido pela mesma no ato 
de sua inscrição do Concurso Público regido pelo edital aprovado pela Portaria Conjunta SARE/SDS n° 44, de 14/08/2006, 
com Anexo Único retificado pela Portaria Conjunta SARE/SDS n° 053, de 11/10/2006, para provimento de cargo no âmbito 
da Instituição. 
 
Nº 2210, DE 30/04/2015 – Remover o Comissário Especial de Polícia Marcelo Alves Morato, matrícula nº 159162-2, da 

Delegacia de Polícia da 55ª Circunscrição – Itaquitinga, da 11ª DESEC, para a Delegacia de Polícia da 88ª Circunscrição – 
Caruaru, da 14ª DESEC, ambas da GCOI-1/DINTER-1. 
 
Nº 2211, DE 30/04/2015 – Remover o Escrivão de Polícia Leopoldo José Ferreira Feitosa Junior, matrícula nº 351025-5, 

da Delegacia de Polícia da 56ª Circunscrição – Lagoa do Carro, da 11ª DESEC, para a 2ª Equipe de Plantão da Delegacia 
de Polícia da 88ª Circunscrição – Caruaru, da 14ª DESEC, ambas da GCOI-1/DINTER-1, sem prejuízo da vinculação ao 
território escolhido pelo mesmo no ato de sua inscrição do Concurso Público regido pelo edital aprovado pela Portaria 
Conjunta SARE/SDS n° 44, de 14/08/2006, com Anexo Único retificado pela Portaria Conjunta SARE/SDS n° 053, de 
11/10/2006, para provimento de cargo no âmbito da Instituição. 
 
Nº 2212, DE 30/04/2015 – Remover, a pedido, o Agente de Polícia Fabio Ferreira da Silva, matrícula nº 350768-8, da 

Delegacia de Polícia da 116ª Circunscrição – Surubim, da 16ª DESEC, para a Delegacia de Polícia da 56ª Circunscrição – 
Lagoa do Carro, da 11ª DESEC, ambas da GCOI-1/DINTER-1, sem prejuízo da vinculação ao território escolhido pelo 
mesmo no ato de sua inscrição do Concurso Público regido pelo edital aprovado pela Portaria Conjunta SARE/SDS n° 44, 
de 14/08/2006, com Anexo Único retificado pela Portaria Conjunta SARE/SDS n° 053, de 11/10/2006, para provimento de 
cargo no âmbito da Instituição. 
 
Nº 2213, DE 30/04/2015 – Remover, a pedido, o Agente de Polícia Diego Barbosa Souza Lima, matrícula n° 272807-9, da 

Delegacia de Polícia da 45ª Circunscrição – Carpina, da 111ª DESEC, para a Delegacia de Polícia da 116ª Circunscrição – 
Surubim, da 16ª DESEC, ambas da GCOI-1/DINTER-1. 
 
PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, resolve: 

 
Nº 2214, DE 30/04/2015 – Dispensar o Subtenente PM Marco Aurélio Martins da Silva, matrícula 31082-4, do encargo de 
Chefe Administrativo da Corregedoria Geral da SDS, cancelando em seus vencimentos, a gratificação de atividade 

correcional no valor máximo, previsto no art. 2º, da Lei Estadual nº 12.483, de 09DEZ2003, alterado pela Lei Complementar 
nº 158, de 26MAR2010, a contar de 1º de maio de 2015. 
 
Nº 2215, DE 30/04/2015 – Designar o Perito Criminal José Hildo de Souza, matricula 104566-0, para o encargo de Chefe 
Administrativo da Corregedoria Geral da SDS, atribuindo em seus vencimentos a gratificação de atividade correcional, no 

valor máximo, previsto no art. 2º, da Lei Estadual nº 12.483, de 09DEZ2003, alterado pela Lei Complementar nº 158, de 
26MAR2010, a contar de 1º de maio de 2015. 
 
PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
EMENTA: DISPENSA MILITAR ESTADUAL INATIVO DA REALIZAÇÃO DE ATIVIDADES DE SEGURANÇA 
PATRIMONIAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  

 
Nº 2216, DE 30/04/2015 - O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 7°, inciso I, 
da Lei nº 11.116/1994, alterada pela Lei nº 15.120/2013, resolve: 



 
BGSDS 080 DE 01MAI2015 – Menezes-SGP/SDS - Página6  

1 – Dispensar, a pedido, da função de Agente de Segurança Patrimonial o Subtenente   RRPM José Fernando Candido da 
Silva, matrícula nº 100976-1/PS-12/GP ; 
2 – Publique-se no Boletim Geral/SDS e no Boletim Geral da PMPE, para adoção das medidas administrativas necessárias 

junto à DAL, DF e DGP; e 
3 – Retroagir os efeitos da presente portaria ao dia 28 de Abril de 2015. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 
 
 
 
 

 
4 - Elogio: 
 
Sem alteração 

 
5 - Disciplina: 
 
Sem alteração 

QUARTA PARTE 
Justiça e Disciplina 

 


